5 τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν δηλονότι *Bessarionis verba.* | 28 ἡμῖν *Burnet* ἡμῶν U B V

4 Plat. Legg. V. 727 c. | 6 cf. Plat. Legg. V. 726, 728 a. | 8 cf. Plat. Legg. V. 733 a—d. | 16 Plat. Legg. V. 733 e—734 b. | 26 cf. Plat. Legg. VI. 783 a. | 29 Plat. Legg. VII. 792 c d. | 87 Plat. Legg. VIII. 840 c. | 88 Plat. Legg. VIII. 841 d.

rantia, iustitia felix beatusque est, sive magno et praevalido corpore sit sive parvo atque imbecilli, et sive dives sit sive pauper. Si vero opibus plus etiam quam Cinyras ille aut Midas excellit, iniuste autem vivit, profecto infelix est omnemque vitam acerbissimam dicit.« Quinto etiam libro dum, 5 quibus officiis colatur animus, quibus vitiis neglegatur, exponit, voluptatis usum neglectum ac dedecus animo parere his verbis declarat: »Quin etiam quoties voluptatibus praeter legis et laudis rationem indulget, minime animum colit, immo spernit et igominia afficit, cum scilicet malis paenitendisque facinoribus eum patitur compleri.« Mox addit animum esse rem 10 omnium, quas homo possidet, maxime divinam, nec aurum omne, quod sub terra supraque terram est, cum virtute esse aequiparandum. Tum voluptatum dolorumque rationem describit et vitae genera atque hominum voluntates, complexus, negotia exponit, quae vita diligenda, quae vitanda sit demonstrat, modestam ac temperantem diligendam censet, luxuriosam vitandam, plus 15 etiam voluptatis in temperantia et castitate, plus doloris in luxuria et libidine esse his verbis existimat: »Qui recte judicat, vitam continentem ac temperantem statuet in unaquaque re placidam esse atque tranquillam. Habet enim haec vivendi ratio tum dolores, tum voluptates moderatas ac mediocres, cupiditates etiam leves et amores non effrenatos aut furi- 20 bundos. Luxuriosam autem contra in unaquaque re inquietam ac perturbatam vehementes habere tum dolores, tum voluptates, cupiditates intensas atque insanas, amores urgentes et supra, quam dici potest, inflammatos. Voluptates etiam in temperantia plures esse quam dolores, in luxuria autem contra tum amplitudine, tum etiam copia aut continuatione. Unde 25 fit, ut vita altera iucundior, altera acerbior necessaria naturae ratione sequatur. Qui itaque laete et iucunde vivere cupit, caveat, ne vivat luxuriose.« Ad haec libro sexto voluptatem venereum incensam dicit, quo verbo acumen viti et temeritatem et fuorem significat. Quem impetum incensum modo ratione moderandum, modo metu legum cohendum praecipit.

80 Et septimo libro: »Mea, inquit, sententia est, ut recte vivendi ratio 11 nec voluptates appetere nec dolores omnino vitare debeat, sed mediocritatem quandam servare et colere, quod nunc leviter miti nomine exposui. Quam quidem animi dispositionem dei etiam esse quadam celebris oraculi fama recte ab omnibus existimari potest. Hanc igitur habitus mediocritatem 85 expeti ab eo, qui divinus futurus est, censeo oportere, suumque arbitrari officium, non modo ne ipse voluptatibus se permittat, quibus potiri non sine dolore potest, verum etiam ne alium vel seniorem vel iuniorem sive marem sive feminam ita affici patiatur.« Ita suos homines ad virtutem hortabatur Plato, ut suis etiam diis, his scilicet inferioribus et regioni 40 aëreae praesidentibus, quibus et voluptates et dolores accidere gentiles putabant, eos cuperet aequari. Atqui libro octavo praeter alia pleraque necessaria, quae paulo post proferemus, homines inquit »continentes et voluptatum victores« felicissime triumphare, molles autem et a voluptatibus